



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POWIĘCZONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 27. Telefon Nr. 4-77. Redaktor: Jan Jędrzejowski. Właściciel: Jan Jędrzejowski. Drukarnia: Drukarnia Miejska w Częstochowie. Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

CORSO

w Częstochowie II-ga Aleja 27, Tel. 6-68
róg Teatralnej

Zjednoczone towarzystwo dramatyczne
operetkowe pod artystycznym kierunkiem
A. Millera
Pierwszy raz

Dziś we Wtorek d. 27 Października 1914 r.

HALKA

Opera narodowa w 4-ach aktach St. Moniuszki.
początek o godzinie 5-ej i pół koniec o godzinie 8-ej i pół.

TEATR „ODEON”

II Aleja № 43. Program od Soboty 24 do Piątku 30 Października 1914 roku.

Wspomnienia z wojny Rosyjsko-Japońskiej

Sceny z pola bitwy. - Z oblężenia Portu Artura. - Sceny w Tokio. - Bitwa morską pod Cuszimę i t. d.

Mały kaleka (dramat kryminalny) **Rozpaczą artysty** (dramat)
Kobiety szoferki (komiczny) **Podejrzliwy małżonek** (kom.)
Przygody strażaka (komiczny) **Tulipany** (fantazja w kolorach)

Ceny miejsc: 25, 20 i 10 kop. Dzieci 15, 10 i 5 kop.
Początek przedstawień o godzinie 5-ej, koniec o 9-ej wieczór.

Doktor BRONIAŁOWSKI

Częstochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34.
ChOROBY SKÓRY, WŁOSÓW, PIĘT, WENIECZNE I KOSMETYKA
Panie od 3-4 popołudniu. Stosuje wrodzone wazelinowanie SĄL WARSZAWY (HATA 606 1914) - hadzielniki z wazeliną.

siłnego rozwoju korzyści, cechujących gospodarczy rozkwit narodu, jak właśnie w tej epoce".
Doświadczenia jednak, poczynione wówczas przez politykę angielskich dla kontynentu europejskiego najfatalniejsze wydały skutki. Podczas gdy narody kontynentu europejskiego w zaciętych walkach wzajemnie się osłabiali, wzajemnie niszczyli swój dobrobyt, Anglia tem swobodniej rozpościerała swoje skrzydła do coraz śmielszej gonitwy za zyskiem. Wobec tego kierujący politykę angielski nie bez zadowolenia spoglądali na tego rodzaju rozterki europejskie, co więcej starali się z każdej z nich skorzystać. Więc stosownie do potrzeby zmieniali swoją politykę sojuszową: raz stawali po stronie Francji, to znów po stronie Niemiec i Austrii, stosownie do tego, który z tych sojuszków większe zapewniał im gospodarstwo sukcesy.

sama i to czynnie bierze udział w jakiej kontynentalnej wojnie w Europie. Czyni to ona tylko w wypadkach, w których ją zmusza do takiego kroku nieodzowna konieczność: a i wówczas dba przedewszystkiem o własny interes, niemniej o to, aby sama minimalnie tylko poniosła straty. — Armia jej walcząca na obcej ziemi i tam utrzymując się kosztem wroga albo sprzymierzeńca, w Anglii zaś żaden wystrzał, ani huk dział nie zakłóca błogiego spokoju ludności, żadna rekwizycja nie drażni mieszkańców. W walkach z Francją i Napoleonem. od r. 1792 do 1815, a więc w ciągu 23 lat straty armii angielskiej w zabitych (wz. wraz z bitwą pod Waterloo) wynosiły 19.800 ludzi, — w tej liczbie zaś była niemal połowa zwerbownych Niemców. — A więc i strat ludzkich Anglia w walkach swych i ich nie poniosła w takiej mierze, jak inne państwa. A jednym z głównych celów dawniejszych wojen angielskich było niszczenie flot wojennych i handlowych nie tylko przeciwnika, — ale i państw neutralnych. W roku 1807 postąpiła tak z flotą Portu gali i Dani, a w roku 1810 z częścią floty holenderskiej. Dzięki tej taktyce podczas najkrwawszych i najcięższych wojen w Europie w latach od 1875 do 1896 liczba angielskich okrętów handlowych wzrosła z 8 na 20 tysięcy.

PIEKARNIA

Marcelego Chmielewskiego

Egz. od lat dziesięciu w Alei II przeniesiona została do lokalu własnego przy ul. Teatralnej 45 róg Zielonej Tel 654
Piłec: ul. Dojazd 13, ul. Krakowska 35, ul. Siedm. Kamieci 21.

Poleca pieczywo znane ze swej dobroci. Sprzedaż detaliczna i hurtowa.
Pieкарnia urządzona została podług nowoczesnych wymagań.
z poważaniem **Marceli Chmielewski.**

Potrzebne Kilimy wiadomości w Administracji, Gońca, 2136
Poszukuje sycyca po domach ul. Warszawska Nr 66 2138-1
Zgubiono paszport wydany przez powiat Łaski gub. Kaliską na nazwisko Eleonory Szulc 0420-3
Pies przybliżony brązowy Można odebrać za z wrotem kosztów na Zawodnia u F. Stawieńskiego 2137-1

ASTHMA

BRONCHITIS, DUSZNOŚĆ, Ułzanie i Szybkie wyczerpanie za pomocą **ESPIC**
2 tr. pudła. We wszystkich wielkich aptekach, 1/2 tr. LEON. PAULI
Wymagaj podpisu „d. ESPIC” na każdej cygarce.

Światła, światła..

W ogólnej zawierusze wojennej, w chwili przełomu politycznego — nie od rzeczy będzie, poza tpanującą wszęch władnie „akcją” kunktatorstwa, pomyśleć o pracy w szerszym znaczeniu, niż nasze codzienne politykowania w sklepach i na rogach ulic
Pragnę rzucić projekt. Zamiast tracić czas na jałowych dyskusjach i sporach czy nie lepiej byłoby, — tak jak doraźna pomoc dba o żołądki sze rokich mas — pomyśleć o doraźnej pomocy dla umyślonych tych rzesz, laknanych również oślepię promyka oświaty. Załóżmy więc drugą „doraźną pomoc” w postaci kursów dla analfabetów dorosłych. Jak do walki potrzeba oręża tak do normalnego rozwoju społeczeństwa potrzeba światła, światła i jeszcze raz światła!
Przypuśmy na chwile, że nie stało nas na inną walkę, przeto wypowiedź my bój analfabetyzmowi. Wobec zmierzających warunków, — kiedy przestali nam już grozić kary za naukanie odczytania i pisania, przedewszystkiem jeden z pierwszych afiszów rozlepionych na słupach wzywał do rozpoczęcia normalnie lekcji w szkołach, — zorganizowanie „elementarnych kursów dla dorosłych analfabetów nie spotka się z niczym protestem. Dyrekcje szkół miejscowych chętnie użyją lokal, a zdolnych do naukania i czas ku temu posiadających są setki. — Należy jedynie wziąć się serdecznie do pracy. W ciągu miesiąca możemy dziesiątki tysięcy ludzi wydrzeć z mroku
Śadzę, że myśl rzucana przeze mnie zakiekuje i wyda dodatnie owoce bowiem nigdy nie mieliśmy takiego obowiązku pamiętania maksymy, — że „Trzeba z żywym naprędem 160, — po życie sięgnąć nowe”.
Pamiętajmy i oświadczyć...

Zaiste miłe Bogu jest Aniołów pie nie, ale daleko miłsze Człowieka miłozenie.

Anglia a wojny.

Udział Anglii w obecnej wojnie zaznacza się nie tyle na polu walki, ile w dziedzinie ekonomicznej. Po za wystaniem armii lądowej do Francji i obserwowaniem floty wojennej Niemiec, daży ona przedewszystkiem i wszelkimi sposobami do zniszczenia handlu Rzeszy niemieckiej. Ten sposób prowadzenia wojny odpowiada tradycjom Wielkiej Brytanii, sięgającym już XVII wieku. Faktem jest, że każda większa wojna na kontynencie była dla Anglii gospodarzem zniwem. Wykazał to dobitnie zmarły niedawno znany historyczno-polityczny publicysta austriacki i ożonek Izby panów, Aleksander v. Peoz, w publikacji pod tytułem: Anglia i kontynent, wydanej w r. 1910. Z publikacji tej przytoczą obecnie wiedeńskie „Zeit” szereg zajmujących szczegółów i ustępów, które brzmią, jak następuje:
„Każda wojna na kontynencie — pisał Aleksander Peoz — to dla Anglii czas zbiorów i sprzędów. Rządy Anglii rozstrzygały to już XVI i XVII wieku. Długotrwałe wojny w Niderlandach oraz wojna trzydziestoletnia w Europie środkowej wypędziły z państw kontynentalnych do Anglii najlepsze siły robotnicze i rękodzielnicze, oraz mnóstwo płynnych kapitałów. Imigracja ta sprawiła, że Anglia, która przedtem była państwem agrarnym z bardzo niekorzystnymi stosunkami społecznymi, zaczęła się zamieniać na państwo przemysłowe. O tej ewolucji pisał oświecony angielski historyk Hume: „Niedługo przed-

Mowo ty nasza..!

Mowo ty nasza, polska mowo, Zaklejąs w sobie zbroic chrząsty, Mocarne Króla-Duocha Słowo — I zgrzyt szubienice twarde, częsty..
Fel. Gembicki.
25-X-1914 r.

Chwila obecna.

Z pod Warszawy.

Okolice Warszawy od strony drogi warsz.-wiedeńskiej i kaliskiej do niedawna ludna i przemysłowa, przed stawia dziś pęsebną obraz ruiny.
Łowicz, Grodzisk, Stonie, — Sochaczew to dziś pustkowia, opu szczone przez ludność zwaliska byłych miast..
Zamożniejsi mieszkańcy uciekli do Warszawy i dalej, — ludność uboższa rozspiera się po dalszej okolicy.
Pruszków który został poprostu obrócony wperzęnc najwięcej ucierpiał Między innymi zgorzały zakłady fabryczne i olbrzymie składy fabryki ołówków Majewskiego
W Grodzisku część domów zniszczona, — a część strawił pożar. — W mieście panuje głód i ciemność, — bo dotkliwie odczuwał się dąje brak nfty. Powstała milioja obywatelska i Komitet niesienia pomocy biednym, jednakże funkcje jego z braku wszelkich środków są ograniczone do minimum.
Wokoło miasta pola i ogrody strato wano, a trupów stron wojujących nikt nie uprząta już od 2 tygodni. Wmieście wszystkie konie zarekwirowano, — wobec czego mieszkańcy nie mają na wet sposobu opuszczenia tej miejscowości.

